
Pubblicata sul sito istituzionale il        
28/11/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 144 del Reg. Data  28/11/2016 N. 686  del Reg. Generale

OGGETTO Determinazione a contrattare per la fornitura dei nuovi servizi 
CN Rupar SPC. Affidamento proroga tecnica (periodo 1.10.2016-
31.12.2016) e nuovo contratto esecutivo a CLIO S.p.A.. CIG 
Accordo Quadro: 53447009F5 - CIG derivato: Z871C3BE66
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 172 del 23.10.2008 questa Amministrazione
ha aderito al progetto RUPAR (Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale della
Puglia), nonché all’Accordo Quadro in essere per la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza
delle connessioni e dei servizi di ingegneria della sicurezza; 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni e, precisamente:

- la  n.  103 del  14.2.2012,  con la  quale  sono stati  affidati  a  CLIO S.p.A.  da  Lecce
(risultata tra gli aggiudicatari della procedura ad evidenza pubblica bandita dalla
Regione  Puglia  al  fine  di  selezionare  gli  operatori  economici  in  possesso  delle
necessarie  qualificazioni  per  operare  come  fornitori  nell’ambito  del  suddetto
Accordo Quadro) i servizi di connettività e sicurezza, nonché i servizi di ingegneria
della sicurezza con connessione alla Rete RUPAR SPC per il periodo 1° febbraio
2012-31 dicembre 2013; 

- la  n.  65  del  27.1.2014,  con  la  quale  –  giusta  proroga  degli  Accordi  Quadro  in
scadenza  al  31.12.2013,  disposta  con  determinazione  dirigenziale  della  Regione
Puglia  n.  113 del  27.11.2013 nelle  more  dell'espletamento  della  nuova gara  per
l’affidamento dei servizi in commento – si è prorogato il contratto per la fornitura
dei servizi di che trattasi in essere con la CLIO S.P.A. per un periodo di ulteriori 24
mesi decorrenti dal 1° gennaio 2014 e scadenza al 31 dicembre 2015;

- la  n.  299  del  6.5.2015,  con  la  quale  –  essendo  state  rilevate  alcune  criticità
nell’erogazione dei servizi in questione per effetto della saturazione della banda, non
più adeguata all’esigenze dell’Ente – si è provveduto ad affidare alla medesima ditta
l’implementazione e il potenziamento dei servizi già da essa erogati, come da nuovo
“Piano  dei  fabbisogni”  allegato  alla  proposta  commerciale  acquisita  al  prot.  n.
4138/15 del 15.4.2015, al nuovo canone mensile di € 778,40 oltre IVA al 22% sino
al 31.12.2015; nonché, da ultimo,

- la  n.  103  del  17.2.2016,  con  la  quale  –  preso  atto  della  sottoscrizione,  in  data
22.10.2015,  da  parte  di  InnovaPuglia,  in  qualità  di  Soggetto  Aggregatore  della
Regione  Puglia  (SArPULIA),  di  un  nuovo  Accordo  Quadro  multifornitore,  a
vantaggio  degli  Enti  Locali,  per  la  fornitura  di  servizi  in  commento  –  si  è
provveduto a disporre la proroga tecnica del contratto in corso per ulteriori nove
mesi e, quindi sino al 30.9.2016;

VISTA la nota del 3 ottobre 2016, acquisita al prot. gen. n. 10602/16 del 5.10.2016, con la
quale CLIO S.p.A. – attesa la scadenza al 30.9.2016 della proroga tecnica di cui subito sopra – al
fine  di  non  pregiudicare  la  continuità  di  un  servizio  indispensabile  per  l’attività  dell’Ente  e
concedere all’Amministrazione il tempo necessario per la formalizzazione e la piena esecutività del
nuovo contratto, comunica la propria disponibilità a erogare i servizi di che trattasi per ulteriori 3
mesi agli stessi termini e condizioni di cui al contratto precedente;

CONSIDERATO che:

- in  conformità  al  comunicato  del  presidente  ANAC dell’11  maggio  2016 recante
“Indicazioni  operative  alle  stazioni  appaltanti  e  agli  operatori  economici  a  seguito
dell'entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016”, agli
appalti  specifici  relativi  al  presente  Accordo Quadro  continuano ad applicarsi  le
disposizioni  del  D.lgs.  163/06,  trattandosi  di  affidamenti  diretti  o  procedure
negoziate in attuazione di accordo quadro aggiudicato prima dell’entrata in vigore
del nuovo Codice; nonché, più in particolare,

Pag. 2 di 6



- che, in caso di sottoscrizione dell’Accordo Quadro da parte di più fornitori (com’è
nel caso che ci occupa), la selezione del fornitore e il conseguente affidamento dei
servizi avviene – in ossequio all’art. 59, co. 8 del D.lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. –
rilanciando  il  confronto  competitivo  tra  i  tutti  i  fornitori  utilizzando  per
l’aggiudicazione i  criteri  definiti  ai  sensi  degli  artt.  81  e  ss.  del  citato  D.lgs.  n.
163/06;

- che l’affidamento diretto è possibile nei limiti dell’art. 125, co. 11, secondo periodo
del medesimo decreto;

CONSIDERATO,  inoltre, che occorre procedere con celerità all’affidamento dei servizi e
alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto,  giacché  ciò  consente  a  questa  Amministrazione,
avendone in tal modo i requisiti, di partecipare al nuovo bando della Regione Puglia, denominato
“Net4Cloud”, che prevede un cofinanziamento per i Comuni aderenti pari a € 5.387,46 a parziale
copertura  dei  costi  derivante  dalla  quota  una  tantum e  parte  dei  costi  connessi  con  il  canone
mensile dei servizi erogati in ambito CN RUPAR Spc;

ACQUISITA, al prot. gen. n. 11701 del 26.10.2016, la nota del 24.10.2016, con la quale
CLIO  S.p.A.  ha  trasmesso  a  questa  Amministrazione  copia  del  nuovo  contratto  esecutivo  di
adesione ai servizi di connettività per la Community Network RUPAR Puglia, nell’ambito del
Sistema  Pubblico  di  Connettività  –  SPC,  contenente  relativo  Piano  dei  fabbisogni  e  propria
migliore offerta;

DATO ATTO che dalla comparazione tra l’offerta economica presentata dalla CLIO S.p.A.
e i listini degli altri operatori economici firmatari dell’Accordo Quadro del 22.10.2015 di cui alla
tabella  riepilogativa riportata tra gli  allegati  alla  trasmessa copia del  nuovo contratto,  emerge
chiaramente  la  convenienza  della  proposta  contrattuale  formulata  da  CLIO  S.p.A.,  giacché
l’ammontare complessivo richiesto per un contratto di durata pari a quella massima (ovvero n. 48
mesi) è inferiore a quello richiesto dal più competitivo dei fornitori sottoscrittori per la medesima
durata;

DATO ATTO altresì  che  la  spesa  relativa  al  nuovo contratto  di  fornitura  ammonta  a
complessivi € 37.070,00 (euro trentasettemilazerosettanta/00), IVA esclusa: importo, quest’ultimo,
corrispondente al prodotto del canone mensile di € 740,00 per la durata del contratto (n. 48 mesi),
il tutto oltre IVA al 22%;

ACCERTATO dunque che la spesa prevista relativa alla fornitura di che trattasi (anche al
lordo di quanto necessario a coprire la  proroga tecnica per il  periodo 1.10.2016-31.12.2016)  è
inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, si può procedere ai sensi dell’art. 125, co. 11 del sopracitato
D.lgs. n. 163/2006;

RITENUTO, pertanto, di approvare il contratto esecutivo, il Piano dei fabbisogni e l’offerta
economica per l’erogazione dei servizi di base della CN Rupar SPC, redatto da CLIO Sp.A. in
conformità alle esigenze di questo Comune e trasmesso in allegato alla citata nota del 24.10.2016,
acquisita al prot. gen. n. 11701/2016;

RICHIAMATE le Linee Guida sull’utilizzo della nuova Rupar - SPC della Regione Puglia,
dalle quali risulta, tra l’altro, che occorre prevedere nel proprio bilancio un impegno di importo
pari  al  valore  annuale,  rilevato  dal  piano  dei  fabbisogni  per  garantire,  in  modo  del  tutto
prudenziale, la copertura dei costi del servizio;

RICHIAMATO  il  CIG  relativo  all’Accordo  Quadro  acquisito  dalla  Regione  Puglia  n.
53447009F5;

Pag. 3 di 6



DATO ATTO che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 13 agosto 2010, n 136, è stato generato il CIG n. Z871C3BE66;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la  propria  legittimazione  –  giusta  decreto  sindacale  n.  13022  del  6.8.2014  di
nomina Responsabile del I Settore – ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, tra
l’altro,  salve  situazioni  delle  quali  allo  stato  non v’è  conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o
conflitto  di  interesse previste dalla  normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

D E T E R M I N A

1) DI PROROGARE, per le ragioni illustrate in narrativa, alla CLIO S.p.A. con sede legale in
Lecce,  alla  via 95^ Rgt.  Fanteria n.  70,  P.  IVA/C.F.:  02734350750,  la fornitura dei  servizi  di
interconnessione  alla  RUPAR-SPC  alle  medesime  condizioni  di  cui  al  contratto  scaduto  il
31.12.2015  (già  prorogato  sino  al  30.9.2016,  giusta  propria  det.  n.  103/2016)  per  l’ulteriore
periodo 1° ottobre 2016-31 dicembre 2016,  ivi  inclusa la  riduzione del  5% annuale dei  prezzi
praticati nell’anno precedente e, pertanto, al canone mensile di € 739,48, oltre IVA al 22% per €
162,68 e, quindi, complessivi € 902,16 (euro novecentodue/16);

2)  DI  CONTRARRE  per  l’affidamento  dei  medesimi  servizi  nell’ambito  del  nuovo  Accordo
Quadro sottoscritto dalla Regione Puglia il 22.10.2015, per la durata di n. 48 (quarantotto) mesi;

3) DI AFFIDARE –  ai  sensi  della  normativa  sopra  richiamata  – alla  medesima CLIO S.p.A.,
l’erogazione dei servizi di connettività e sicurezza delle connessioni, nonché i servizi di ingegneria
della  sicurezza  per  la  durata  anzidetta  e  l’importo  di  €  37.070,00  oltre  IVA come per  legge,
comprensivi dell’importo una tantum di € 1.550,00 oltre IVA;

4) DI APPROVARE il  nuovo contratto  esecutivo,  nonché il  Piano dei  Fabbisogni  e  l’offerta
economica per l’erogazione dei servizi de quibus ivi contenuti, predisposto da CLIO S.p.A. per un
periodo di n. 48 (quarantotto) mesi dalla data di attivazione dei servizi, in conformità alle esigenze
di questo Ente (v. prot. gen. n. 11701/2016 del 26.10.2016), che qui si allega in copia quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

5) DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art.  183 del D.lgs n. 267/2000, la complessiva somma di  €
2.706,50  (euro  duemilasettecentosei/50) necessaria  a  garantire  l’erogazione  dei  servizi  in
commento  nel  periodo  di  proroga  tecnica  (1°  ottobre  2016-31  dicembre  2016)  sull’intervento
1.03.02.19.004.01.01/39 del corrente bilancio;

6)  DI  STABILIRE che  la  spesa  una  tantum,  pari  ad  €  1.550,00  oltre  IVA  22%,  dovuta  con
riferimento al nuovo contratto esecutivo, sarà corrisposta ad avvenuto collaudo definitivo dei punti
di accesso e perciò impegnata nel bilancio 2017;

7) DI IMPEGNARE  altresì,  ai sensi del medesimo art. 183 del D.lgs n. 267/2000, l’ulteriore
complessiva somma di € 37.070,00 oltre IVA al 22% per ulteriori € 8.155,40 e, quindi, complessivi
€  45.225,40  (euro  quarantacinquemiladuecentoventicinque/40),  necessari  ad  assicurare  la
corresponsione in favore dell’affidatario, a far data dal 1° gennaio 2017 e per la durata di n. 48
mesi,  del  nuovo canone mensile,  con  imputazione agli  esercizi  in  cui  gli  importi  dovuti  sono
esigibili e, più nel dettaglio:

- € 12.724,60 sull’intervento 1.03.02.19.004.01.01/39 del bilancio 2017;
- € 10.833,60 sull’intervento 1.03.02.19.004.01.01/39 sui futuri esercizi 2018, 2019 e

2020;

Pag. 4 di 6



8) DI DARE ATTO, ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che il  CIG assegnato alla
presente fornitura è il seguente: Z871C3BE66;

9) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione a CLIO S.p.A., nonché al Servizio
finanziario per gli adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 28/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/11/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL CAPO SETTORE AA.GG.
F.to AVV. MARIA LOREDANA MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 28/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 6 di 6


	Data 28/11/2016
	N. 686 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

